Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

18 декабря 2017

                       № 6
г.Ульяновск

заседания комиссии по противодействию коррупции
в Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области
Присутствовали:
	Председатель Комиссии:

	1.
	Нугуманова Елена Анатольевна
	- начальник отдела организационно-правовой             и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Заместитель председателя Комиссии:

	2.
	Власова Елена Александровна
	- главный консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Члены Комиссии:

	3.
	Овчинников Иван Александрович
	- председатель Общественного совета при Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	4.
	Корщикова Лариса Николаевна
	- начальник отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	5.
	Андреева Наталья Анатольевна
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	6.
	Лизунова Ирина Юрьевна

	- консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Секретарь Комиссии:

	7.
	Зюрюкин Михаил Григорьевич
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах реализации мероприятий программы «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей в Ульяновской области на 2016-2018 годы» за 2017 год. Подготовка мониторинга эффективности принятия мер по профилактики коррупции в Агентстве.

Докладчик: Зюрюкин М.Г.
2. Анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве. Анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции, а также  анализ публикаций в печатных средствах массовой информации на предмет наличия в них сведений о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.

Докладчик: Зюрюкин М.Г.

3.  Об Указе Президента РФ от 19.09.2017 № 431
Докладчик: Зюрюкин М.Г.
4. Об утверждении карты коррупционных рисков Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».

Докладчик: Зюрюкин М.Г.

1. СЛУШАЛИ:
Зюрюкин М.Г. – В целях устранение причин и условий, порождающих коррупцию, а также создание эффективной системы противодействия коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области (далее – Агентство) и подведомственном государственном казённом учреждении Ульяновской области «Обеспечение судебных участков», утверждена Программа «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области на 2016-2018 годы» (далее – Программа).

В рамках исполнения мероприятий Программы в 1 полугодии 2017 года проведена антикоррупционная экспертиза 15 проектов нормативно правовых актов Агентства, 3-х нормативно правовых актов Ульяновской области и 1 Закона Ульяновской области, разработчиком которых являлось Агентство. Антикоррупционные заключения на проекты разрабатываемых нормативных правовых актов  размещались на официальном сайте Агентства в подразделе  «Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов».

В целях исполнения Плана деятельности Комиссии по профилактике коррупции  на первое полугодие 2017 года проведен анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве, в ходе которого установлено, что  все проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах (Уполномоченный по противодействию коррупции в Ульяновской области, Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области). Замечаний антикоррупционного характера не поступало.

06.03.2017, с 24.04.2017 по 28.04.2017, 25.09.2017 по 29.09.2017 года проведены горячие линии по вопросам противодействия коррупции, в целях исключения факторов, способствующих распространению коррупционных проявлений, сообщения о проведении которых опубликованы на официальном сайте Агентства. Обращений по вопросам коррупционных проявлений не поступало.

 17.02.2017 в рамках аппаратного совещания руководителя Агентства проведен семинар по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. По итогам завершения сбора справок в 2017 году замечаний коррупционного характера к сотрудникам Агентства не имеется.

Анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции не проводился, ввиду отсутствия обращений в 1 полугодии 2017 года.

Публикации в печатных средствах массовой информации в 1 полугодии 2017 года не содержали сведения о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.

В рамках пятой Недели антикоррупционных инициатив в Агентстве в период с 24.04.2017 по 28.04.2017 года проведены 10 мероприятий, направленные на повышение эффективности работы по противодействию коррупции в Агентстве:
1) организовано освещение мероприятий пятой недели антикоррупционных инициатив на официальном сайте Агентства (http://mirsud.ulgov.ru) и информационном стенде Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков»;

2) 24.04.2017 проинформированы население, сотрудники Агентства, ГКУУО «Обеспечение судебных участков» и сотрудники аппарата 71 судебного участка мировых судей Ульяновской области (231 человек) о проведении в Ульяновской области пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив», ведомственных мероприятиях Агентства в рамках пятой «Недели антикоррупционных инициатив»:

- 24.04.2017 размещены информационные материалы на официальном сайте Агентства: памятка «О противодействии коррупции», общественный антикоррупционный договор, Кодекс антикоррупционного поведения жителя Ульяновской области, лифлеты (памятки прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации,  прокуратуры Ульяновской области «Что нужно знать о коррупции»);

- 24.04.2017 на 71 судебный участок мировых судей Ульяновской области направлены: план проведения основных мероприятий пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» в Ульяновской области (24-28 апреля 2017 года), План проведения мероприятий пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве, информационные материалы для размещения на информационных стендах судебных участков (Кодекс антикоррупционного поведения жителя Ульяновской области, информация об Общественном антикоррупционном договоре, памятка о противодействии коррупции, памятка Генеральной прокуратуры Российской Федерации «Что нужно знать о коррупции»);

3) 24.04.2017 проведен семинар с государственными гражданскими служащими Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» по вопросам противодействия коррупции, выявления зон повышенного коррупционного риска в рамках аппаратного совещания руководителя Агентства. В проведении данного мероприятия участие приняли 15 человек;

4) 25.04.2017 среди сотрудников Агентства и аппарата 71 судебного участка мировых судей Ульяновской области распространен текст Кодекса антикоррупционного поведения жителя Ульяновской области, памяток антикоррупционной направленности среди посетителей Агентства, ГКУУО «Обеспечение судебных участков», а также посетителей судебных участков мировых судей Ульяновской области;

5) 25.04.2017 проведен анализ заключенных с субъектами предпринимательской деятельности 13 контрактов на предмет выявления зон повышенного коррупционного риска и состояния задолженности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» перед субъектами предпринимательской деятельности;

6) 25.04.2017 проведен семинар с сотрудниками аппарата мировых судей судебных участков Железнодорожного района Железнодорожного судебного района города Ульяновска на тему «Предотвращение конфликта интересов на государственной гражданской службе» с участием заместителя председателя Комиссии по противодействию коррупции Агентства Власовой Е.А. В проведении семинара задействовано было 10 сотрудников аппарата мировых судей.

В ходе проведения семинара до сведения государственных служащих доведены методические рекомендации по привлечению к ответственности служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
7) 28.04.2017 проведено анкетирование 18 (восемнадцати) государственных гражданских служащих аппарата мировых судей судебных участков Заволжского района Заволжского судебного района города Ульяновска по изучению мнения о степени коррупционных проявлений в Ульяновской области;

8) проведено заседание Комиссии по противодействию коррупции в Агентстве с участием председателя Общественного совета при Агентстве:

- подписана Декларация о присоединении к Общественному антикоррупционному договору;

- прошло обсуждение общественного антикоррупционного договора;

- подведены итоги проведения пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве;

9) с 24.04.2017 – 28.04.2017 в ежедневном режиме обеспечена работа «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции, в том числе при осуществлении государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в сфере деятельности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков»;

10) 28.04.2017 участие 8 сотрудников Агентства и аппарата мировых судей, ГКУУО «Обеспечение судебных участков», аппарата мировых судей Ульяновской области в проведение второго областного открытого антикоррупционного турнира молодёжных команд КВН вузов Ульяновской области «Ни дать, ни взять!»
В рамках шестой Недели антикоррупционных инициатив в Агентстве в период с 24.04.2017 по 28.04.2017 года проведено 11 мероприятий, направленные на повышение эффективности работы по противодействию коррупции в Агентстве:
1). 29.09.2017 проведено совместное заседание Комиссии по противодействию коррупции в Агентстве и Общественного совета при Агентстве, с участием представителя Общественной палаты Ульяновской области Кушева А.А., начальника юридического отдела УлГУ, а также представителя «Государственного юридического бюро Ульяновской области»  на котором рассмотрены следующие вопросы:

1. Об избрании Председателя Общественного совета при Агентстве.

2. О рассмотрении проекта бюджета Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» на 2018 год.

3. Об утверждении «Антикоррупционного паспорта» Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».

4. Об итогах реализации мероприятий программы «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей в Ульяновской области на 2016-2018 годы» за 9 месяцев  2017 года.

5. Итоги проведения шестой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».

2). Проведена повторная антикоррупционная экспертиза                  действующих нормативно-правовых актов, принятых в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области в период с 01 марта 2017 по 01 сентября 2017 года – с участием представителя «Государственного юридического бюро Ульяновской области» - проведена экспертиза 14 действующих НПА – замечаний антикоррупционного характера не поступило;

            3). Проведен анализа заключенных с субъектами предпринимательской деятельности контрактов и договоров на предмет выявления зон повышенного коррупционного риска и состояния задолженности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» перед субъектами предпринимательской деятельности в период с 01 марта 2017 по 01 сентября 2017 года – 4 чел. - проведен анализ заключенных с субъектами предпринимательской деятельности 13 контрактов на предмет выявления зон повышенного коррупционного риска и состояния задолженности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» перед субъектами предпринимательской деятельности. Нарушений не установлено;

4). Проведена «Неделя открытых данных» в целях ознакомления жителей Ульяновской области с реализуемыми в Агентстве и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» антикоррупционными мерами, а также с осуществляемой Агентством и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» деятельностью - на телефон горячей линии Агентства обратились 11 граждан. Тематика обращений: разъяснение полномочий Агентства в сфере судебного делопроизводства, разъяснения порядка обжалования судебных актов, а также порядка проверки государственных служащих аппарата мировых судей Ульяновской области.

5). Проведен «Единый день приема граждан по вопросам предупреждения коррупции» в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» - в Агентство обратились 17 граждан. Тематика обращений – сфера здравоохранения, судебные споры. Все обратившиеся были переадресованы  на телефоны горячей линии  в  Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области, а также телефоны Судебного департамента в Ульяновской области.

6). Организованно освещение мероприятий шестой недели антикоррупционных инициатив на официальном сайте Агентства и информационном стенде Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» - 25.09.2017 проинформированы население, сотрудники Агентства, ГКУУО «Обеспечение судебных участков» и сотрудники аппарата 71 судебного участка мировых судей Ульяновской области (231 человек) о проведении в Ульяновской области шестой региональной «Недели антикоррупционных инициатив», ведомственных мероприятиях Агентства в рамках пятой «Недели антикоррупционных инициатив».

7) С директором  и работниками ГКУУО «Обеспечение судебных участков» проведен семинар на тему: «Выполнение требований законодательства о противодействии коррупции организациями»

В целом все запланированные мероприятий программы реализованы в установленные сроки.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Зюрюкин М.Г. – анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве, в ходе которого установлено, что  все проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах (Уполномоченный по противодействию коррупции в Ульяновской области, Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области). Замечаний антикоррупционного характера не поступало.

В 2017 году в Агентство поступило 2 обращения граждан. В ходе проведенного анализа поступивших обращений нарушений антикоррупционного законодательства не выявлено. В ходе проведенного анализа публикаций в печатных средствах массовой информации, сведений о наличии в них информации о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области не выявлено. Анализ проводился еженедельно по средствам мониторинга электронных СМИ: 73online.ru, mosaica.ru, 1ul.ru, misanec.ru, ulpressa.ru и т.д.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Зюрюкин М.Г. – В соответствии с поручением Губернатора Ульяновской области С.И.Морозова необходимо ознакомиться с Указом Президента Российской Федерации от 19.09.2017 № 431 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции. (Прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Зюрюкин М.Г. – В соответствии с п. 6 Плана действий по принятию мер, направленных на повышение результативности антикоррупционной работы и профилактике коррупционных проявлений в сфере деятельности Агентства по обеспечению деятельности мировых судей  Ульяновской области и Государственного казенного учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков» на 2017-2018 Агентством была разработана карта коррупционных рисков Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».

Карат коррупционных рисков включает в себя основные коррупционно-опасные полномочия, типовые ситуации, должности подверженные коррупционному риску, а также меры по устранению коррупционных рисков. Предлагаю членам комиссии ознакомиться с картой коррупционных рисков Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» и рассмотреть вопрос об её утверждении.

РЕШИЛИ:
Утвердить карту коррупционных рисков Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков». Рекомендовать Агентству разместить карту коррупционных рисков на официальном сайте Агентства, а также на информационном стенде Агентства.

Председатель

       Е.А. Нугуманова
Секретарь                                                                                               М.Г. Зюрюкин
PAGE